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I. INTRODUCCION 

La Renta Agraria registra una subida de un 11,8% respecto de 2011. Este incremento unido al 

incremento del 2011, refleja el auge del valor generado por este sector. Este aumento se caracteriza por 

el aumento de precios que incrementan el valor de la producción final por encima del aumento de los 

consumos intermedios o el ligero descenso de las subvenciones. 

II. PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA.  

 
El valor de la Producción Final Agraria (agrícola + ganadera + forestal + otras) a precios corrientes es un  

8,5% superior al registrado en 2011, con un descenso del 0,6% en términos de producción y un 

aumento del 9,1% en términos de precios, esencialmente debido al incremento del precio en vino,  

cereales y huevos. 

 

Producción 

 
El descenso del volumen producido en 2012 ha sido del -0,6%, arrastrado por el descenso de las 

producciones ganaderas (-3,1%) y agrícola (-0,7%) ya que el aumento en la producción forestal 

(23,7%) no ha podido contrarrestar esta tendencia negativa. 
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Precios 

El aumento generalizado de los precios en 2012 marca la subida media de Araba en 9,1%.  

 
Valor 

 
La evolución de los valores de la Producción Final Agraria se muestra en el gráfico siguiente, donde se 

observa el aumento del valor, que se sustenta principalmente en el aumento general de los precios 
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agrícolas y ganaderos. Asimismo, en el subsector ganadero los precios se elevan en un subsector con 

una producción estable, caso contrario al forestal donde el aumento viene dado por el incremento 

sustancial del volumen producido. 
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SUBSECTOR AGRÍCOLA 
 
El sector agrícola representa algo más del 75% de la Producción Final Agraria en 2012. El valor de la 
producción final agrícola ha sido un 9% superior a la del año 2011. Este incremento deriva de un 

aumento en los precios del 10% ya que el volumen producido apenas ha variado. 

 

Producciones 

Los hechos más destacados son: 

• La producción de vino tinto aumento un 12,5% en 2012 (uva procedente de 2011). En cuanto a 

la vendimia de 2012, la uva de Rioja Alavesa, junto con la aceituna, han sido dos cultivos 

especialmente perjudicados por la sequía. En esta comarca apenas llovió a lo largo de toda la 

campaña, originando un importante déficit hídrico que junto con las altas temperaturas 

condicionaron enormemente el rendimiento de ambos cultivos. Además, hay que añadir los 

graves daños ocasionados en la uva por las tormentas de granizo.  

• La campaña de cereales, ha estado muy favorecida por la climatología. El abundante aporte 

hídrico durante la primavera continuado con un junio seco han favorecieron su desarrollo 

vegetativo idóneo y el abundante llenado y correcta maduración del grano. 

• Incremento en la producción de judías verdes del 38%  

• Merma del 49% en judías secas afectadas notoriamente por las altas temperaturas registradas. 

• La producción de guisantes y habas secas aumenta más de un 25% 

• Causa del aumento de la superficie, la producción de centeno crece un 88%.  

• Crece un 10% la producción de kiwi y un 8% en peral. 
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• Descenso en la producción de patata debido a la climatología de este verano, 22% en patata de 

consumo y 16% para el caso de patata de siembra.  
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Precios 

Los precios aumentan significativamente, debido a la gran importancia relativa del vino Rioja y cereales, 

que este último año han incrementado su cotización. 

Las subidas de precios a reseñar son: 

� Cereales: aumento medio superior al 10% 

� Vino: 12% 

� Pera: 23%. 

� Tomate: 18%. 

� Pimiento: 14%. Subida también en judías y nueces. 

Las caídas de precios más significantes son: 

� Patata tardía: -17%. 

� Cebolla: -26%. 

� Puerro: -11%, también en remolacha. 

 

 



 
 

 - 4 - 

Valor 

El valor de la Producción Final Agrícola aumenta un 9%, debido a la conjunción de la estabilización de la 

producción y aumento de los precios en los cultivos más relevantes ya comentados: 
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SUBSECTOR GANADERO 

El subsector ganadero alcanza a generar el 21% de toda la Producción Final en 2012. Incrementa su 

valor un 5% respecto de 2011. 
 

Producciones 

El volumen producido (disminución del valor a precios constantes de 2010) en el subsector ganadero 

sufre un ajuste negativo desde hace varios años, en 2012 un -3%. Esta disminución es promovida por la 

reducción general en los censos ganaderos y que repercute directamente en los productos ganaderos 

(leche, queso…) que representan más del 63% de la producción final ganadera. Los hechos más 

destacados son los siguientes: 

 

• Aumento de la producción en porcino (12%). 

• Descensos generalizados en las distintas cabañas ganaderas. 

 

La evolución de las principales producciones ganaderas en volumen (a precios constantes de 2010): 
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Precios  

Subida de precios generalizada, apenas hay rubrica donde el precio no se haya incrementado. El 

aumento del precio en la producción bovina y producciones ganaderas (huevos) debido a su relevancia, 

arrastran al alza el valor final ganadero. Aquellas variaciones de precios relevantes para el valor del 

producto en cuestión o de su capítulo de la Producción Final Ganadera son las siguientes:  

• Aumento de precios: 

Huevos (56,5%) 

Carne de bovino (5,8%) 

Carne de ovino mayor (10%) 

 

Valor 

Como resultado de la evolución de las producciones (-3%) y los precios ganaderos (9%), el valor de la 

Producción Final Ganadera aumenta un 5% con respecto a 2011. En el gráfico se aprecia que el valor de 

los principales componente de la P.F.G. se estabiliza en el último año después del leve descenso en el 

2011:  
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El computo global del valor ganadero aumenta, donde gran parte de culpa reside en el aumento de los 

precios en huevos, que aumentan su precio en un 56,5%. 

 

 

SUBSECTOR FORESTAL 

 

El subsector forestal representa el 3% de la PFA de Araba este último año. 

Después de los fuertes descensos dados en los últimos años, este subsector presenta un repunte 

significativo del valor de su producción final, 20%, fundamentalmente promovido por el aumento de la 

producción (en volumen se traduce en casi un 24% que en 2011). Como nota negativa es el ligero 

descenso del precio (-3%). Los factores a destacar son: 

• Notables incrementos en las autorizaciones de cortas en pino radiata, eucalipto y otras 

maderas, 23%, 26% y 30% respectivamente. 

• El precio medio global es arrastrado por el descenso de la cotización de pino radiata (-5%). 

III. CONSUMOS INTERMEDIOS  

El valor de los gastos durante 2012 ha sido un 3,5% superior al dato registrado en 2011. De este modo 

mantiene en alto la subida registrada en 2011. Las cantidades consumidas descienden en 2012, con un 

descenso marcado en fitosanitarios debido al buen año climatológico, entre otros (zoosanitarios, 

piensos,…), mientras el precio medio crece un 5% de media y no registra descensos en ninguna rubrica. 

El incremento del precio del crudo hace que el precio del gasoil siga con su escalada de precios (12%) y 

afecta directamente a otros capítulos como abonos (7%), esto junto al aumento de la cotización en 
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semillas (5%) y piensos (8% acorde con el aumento del precio de los cereales) hacen que el precio 

global aumente. 
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IV. SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

En Araba las subvenciones tienen una mayor incidencia en la renta agraria que en el resto de territorios 

históricos, un 29% en 2012. Este último año las subvenciones totales a la explotación bajan un 1%. El 

pase al Régimen de Pago Único de la prima de Herbáceos, la prima láctea y la prima de sacrificio no 

tienen a priori efectos en el monto total de la subvención. También se incrementa la modulación del 9% 

al 10%, que es la deducción que aplican a los importes que superen los 5.000 euros en el conjunto de 

las subvenciones directas de la PAC que reciba una explotación.  Otros factores han sido: 

- El incremento provisional del coeficiente reductor del Anexo I del Reglamento 73/2009 del 

1,75% al 3%. 

- Incremento de la prima láctea en zonas desfavorecidas. 

- Reducción de primas que dependen de número de cabezas de ganado y de kgs de remolacha 

cosechados. 

- Incrementos de derechos de pago único a los ganaderos de vacuno de leche excepcionalmente 

aplicados esta campaña. 
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V. AMORTIZACIONES  

El gasto imputado a amortizaciones técnicas se mantiene estable -0,1%. 

VI. RENTA AGRARIA  

La Renta Agraria crece un 11,8% respecto de 2011.  

 

 

 

RESUMEN DE M ACROMAGNITUDES 2011-2012 

 

CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2012 ARABA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2011                   

000 €
Valor 2012                  

000 €

PRODUCTOS Y                           
GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 187.039,5 99,4                                 109,1    108,5   202.883,5
Producción Final  Agrícola. 140.492,3 99,3                                             109,8         109,0        153.171,2
Cereales 49.619,3 100,6                                           113,5         114,2         56.660,1

Leguminosas 658,7 72,7                                             109,8         79,9           526,1

Patata 6.959,5 77,9                                             91,4           71,2           4.953,6

Remolacha 8.940,8 98,2                                             93,7           92,0           8.228,4

Otras industriales 1.226,8 102,3                                           101,9         104,2         1.278,6

Hortalizas 13.494,5 96,8                                             101,6         98,4           13.272,9

Frutas 2.135,2 101,2                                           117,0         118,4         2.527,4

Viñedo 49.637,6 102,3                                           112,2         114,8         56.964,1

Otros varios 7.819,9 98,5                                             113,7         112,0         8.760,0

Produción Final Ganadera 40.333,5 96,9                                             108,6         105,2        42.436,6
Animales/Carne Vacuno 15.653,0 97,8                                             104,1         101,8         15.942,1

Animales/Carne Ovino-Caprino 1.110,7 89,6                                             103,7         92,9           1.031,6

Animales/Carne Porcino -717,4 112,0                                           103,7         116,1         -833,0

Leche de vaca 16.442,0 95,7                                             102,0         97,6           16.046,9

Huevos 4.115,8 104,7                                           156,5         163,8         6.742,0

Otros 3.729,5 94,2                                             99,8           94,0           3.507,0

Producción Final Forestal 5.038,0 123,7                                           97,2           120,3        6.058,4
Madera Pino Insignis 4.019,3 123,4                                           95,0           117,2         4.712,5

Otros 1.018,7 124,6                                           106,0         132,1         1.345,9

Otras Producciones 1.175,7 100,0                                           103,5         103,5        1.217,3

CONSUMOS INTERMEDIOS 86.796,7 98,3                                 105,3    103,5   89.800,5
SUBVENCIONES 34.616,5 101,6                               97,4      99,0     34.264,1
AMORTIZACIONES 28.012,7 99,8                                 100,0    99,9     27.977,1
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 100.242,8 100,5                               112,3    112,8   113.083,0
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 134.859,3 100,8                               108,4    109,3   147.347,2
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 106.846,6 101,0                               110,6    111,7   119.370,0

Variaciones porcentuales (restando 100)
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PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(34.616,5)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (134.859,3)

AMORTIZ.

(106.846,6) (28.012,7)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(34.264,1)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (147.347,2)

AMORTIZ.

(119.370,0) (27.977,1)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (100.242,8)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (113.083,0)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

Año 2012 (000 de €)

(187.039,5)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. A LAVA

Año 2011 (000 de €)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

CONSUMOS INTERM.

(86.796,7)

CONSUMOS INTERM.

(89.800,5)

(202.883,5)
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EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES 2005-2012  

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

ALAVA-ARABA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2005            

000 €
Valor 2006            

000 €
Valor 2007            

000 €
Valor 2008            

000 €
Valor 2009            

000 €
Valor 2010            

000 €
Valor 2011            

000 €
Valor 2012            

000 €

PRODUCTOS Y                           
GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Avance Avance

PROD. FINAL AGRARIA 212.055,8 204.069,9 217.113,2 202.885,3 154.505,3 163.890,0 187.039,5 202.883,5
Producción Final  Agrícola. 169.725,4 157.518,3 165.129,5 156.993,9 114.213,3 115.329,1 140.492,3 153.171,2
Cereales 26.308,7 25.217,0 37.034,4 35.493,0 19.830,3 36.773,3 49.619,3 56.660,1

Leguminosas 616,2 653,2 616,2 373,3 588,1 704,0 658,7 526,1

Patata 5.302,0 10.266,0 11.250,5 3.493,3 5.519,7 5.441,9 6.959,5 4.953,6

Remolacha 11.427,3 6.827,2 6.111,2 5.142,1 6.833,0 6.894,3 8.940,8 8.228,4

Otras industriales 397,4 741,4 1.164,0 303,8 1.005,7 853,3 1.226,8 1.278,6

Hortalizas 14.961,2 16.536,2 14.603,0 14.419,9 14.321,4 13.613,0 13.494,5 13.272,9

Frutas 2.265,6 2.233,9 1.949,3 2.247,3 2.177,6 2.197,6 2.135,2 2.527,4

Viñedo 102.667,9 88.155,8 83.179,7 86.349,2 56.590,7 40.067,6 49.637,6 56.964,1

Otros varios 5.779,0 6.887,6 9.221,3 9.172,1 7.346,8 8.784,1 7.819,9 8.760,0

Produción Final Ganadera 33.786,4 37.201,0 42.232,3 42.347,5 37.179,5 40.424,6 40.333,5 42.436,6
Animales/Carne Vacuno 7.968,4 9.291,3 10.783,0 9.106,7 9.343,9 15.208,0 15.653,0 15.942,1

Animales/Carne Ovino-Caprino 1.539,0 1.021,8 581,6 726,8 485,2 894,9 1.110,7 1.031,6

Animales/Carne Porcino 2.254,4 3.090,4 2.246,8 2.268,1 1.520,6 -737,0 -717,4 -833,0

Leche de vaca 14.917,4 15.789,4 19.353,5 21.581,0 16.866,9 16.587,3 16.442,0 16.046,9

Huevos 5.308,8 6.218,5 7.260,5 5.445,8 5.403,1 4.416,5 4.115,8 6.742,0

Otros 1.798,4 1.789,5 2.006,8 3.219,0 3.559,8 4.054,8 3.729,5 3.507,0

Producción Final Forestal 6.820,4 7.102,3 5.304,5 2.255,2 1.567,5 7.000,0 5.038,0 6.058,4
Madera Pino Insignis 6.300,2 5.771,8 4.593,9 1.119,5 1.000,6 6.230,9 4.019,3 4.712,5

Otros 520,2 1.330,5 710,6 1.135,7 566,9 769,1 1.018,7 1.345,9

Otras Producciones 1.723,7 2.248,3 4.446,8 1.288,8 1.545,0 1.136,3 1.175,7 1.217,3

CONSUMOS INTERMEDIOS 68.899,5 73.320,2 76.831,0 91.116,9 73.222,5 75.230,4 86.796,7 89.800,5
SUBVENCIONES 31.240,3 32.161,5 33.323,6 38.065,5 37.761,6 36.605,6 34.616,5 34.264,1
AMORTIZACIONES 25.989,8 28.765,3 29.492,1 29.557,1 27.835,7 27.947,5 28.012,7 27.977,1
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a precios de mercado 143.156,3 130.749,7 140.282,3 111.768,4 81.282,8 88.659,5 100.242,8 113.083,0
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a coste de factores 174.396,5 162.911,2 173.605,9 149.833,9 119.044,3 125.265,2 134.859,3 147.347,2
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 148.406,7 134.145,9 144.113,8 120.276,8 91.208,6 97.317,7 106.846,6 119.370,0  


